PROCESVERBALI | Konsultimit Publik Mbi Planin e Veprimit Per Barazi Gjinore
-Qershor 2025-

-Takimi u mbajte ne sallen e kuvendit ne Komune e Skenderajt, ne takim prezent ishin, qytetare,
perfagesues te Institucionev dhe shoqeria civile.

-Ne takim present ishin rreth 50 pjesmarres

-Hapjen e takimit e beri, Kryesusja e takimit znj, Qefsere Dauti-Ukaj me fjali pershendetse per te gjithe te
pranishmit, ku i falenderoje per pjesmarrjen ne kete “Konsultim publik mbi, Planin Lokal te Veprimit per
Barazi Gjinore” te hartuar ne mbeshtetje nga “UN Women”

-Kryesusja e takimit filloje me prezentimin e planit duke ju treguar ne detaje te pranishmeve se cfare
saktesishte permban ky Plan dhe rendesin e tije.

-Plani lokal i veprimit per baraza gjinore eshte nje dokument strategjik ge percakton objektivat dhe

masat konkrete per avancimin e barazise gjinore ne komure, dhe synon fugizimin e grave dhe vajzave
ne te gjitha fushat.

-Qellimi i ketij takimi ishte ge te informojme per permbajtjen e Planit Lokal te Veprimit, dhe t'i degjojme
komentet dhe propozimet e tuaja.

-Dokumenti permban gjithesej 6 kapituj :

-Kapitulli i pare perfshin rritjen e gasjes se te rejave dhe grave ne sherbime, burime dhe produkte
financiare duke synuar fugizimin ekonomik te tyre.

-Kapitulli i dyte perfshine zhvillimin ekonomik te grave ne zonat rurale prmes pjsmarrjes se tyre ne
bujgesi dhe format tjera te prodhimit dhe vetepunesimit te gendrushem.

-Kapitulli i trete perfshine ofrimin e mundesive te barabarta per arsim cilesor dhe te mesuarit gjate
gjithe jetes per vajzat te reja, grate dhe burra, te reja dhe tz rinj ne te gjitha deversitetin e tyre.

-Kapitulli i katert perfshine ofrimin e mundesive te barabarta per arsim cilesor e te mesuarit gjate gjihe
jetes per vajzat e reja, grate dhe djemet ne te gjithe deversitetin e tyre.

-Kapitulli i peste perfshine promovimin e modeleve te suksesshme te grave qe investojne ne kulture dhe
sport.

-Kapitulli i gjashte perfshine ngritjen e pjesmarrjes se grave, te rejave ne te gjithe deversitetin e tyre, ne

vendimarrje politike e publike duke lufuar stereotipet gjinore, diskriminimin dhe disavantazhimin e
shumfisht.

-Pas prezentimit te gjashte kapitujve, kryesusja e takimit tha se, kontributi i secilit prej jush eshte
thelbesor per te permisuar dhe pershtatur planin sipas aktivitetit Lokal.

- Para permbyllejs se takimit znj, Qefsere Dauti-Ukaj tha se komentet e juaja kane shume rendesi ge

ketije plani t'l ndryshojme ato fusha ge na perkasin neve si shogeri dhe ge eshte me e favorshme per
necilin prej nesh.




- Kryesusja tha se jemi te hapur per cdo koment dhe sygjerim te juajin qe mund te keni, ne jemite
gatshem te bejem edhe permirsime, sepse shume shpejt do e shpalosim edhe ne Kuvend: Planin e
Veprimit per Barazi Gjinore.

Procesmbaijtsja: Redona Shala
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